ประเทศมาเลเซีย เพ่ือนบ้านท่ีต้ังอยู่ใกล้กับพ้ืนท่ีปาตานี/
จังหวัดชายแดนภาคใต้ นับเป็นหน่ึงในประเทศมุสลิมท่ีเปิดรับและมี
กระบวนการพัฒนาแนวคิดและขับเคล่ือนงานด้านสิทธิมนุษยชน นับต้ังแต่
ปี ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) เป็นต้นมา ในภาคปฏิบัติงานด้านสิทธิมนุษยชน
ในประเทศได้รับการพัฒนาอย่างเป็นข้ันตอนและเป็นระบบ เกิดการขยายงาน
และองค์ความรู้ในทางวิชาการ และการขับเคล่ือนในสังคม กฏหมาย
และการเมือง ในประเทศมาเลเซียมีการกล่าวถึงประเด็นเร่ืองสิทธิ
ข้ันพ้ืนฐาน ท้ังในสภาผู้แทนราษฎรและแวดวงวิชาการ ครอบคลุม
ประเด็นเร่ืองเสรีภาพในการพูด เสรีภาพในการชุมนุม และการเคล่ือนไหว

ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน
(Universal Declaration

of Human Rights : UDHR)

เม่ือวันท่ี 10 ธันวาคม พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) ท่ีประชุมสมัชชา
สหประชาชาติ สมัยสามัญ สมัยท่ี 3 ได้มีข้อมติรับรองปฏิญญาสากล
ว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ซ่ึงถือเป็นเอกสารประวัติศาสตร์ในการวางรากฐาน
ด้านสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศฉบับแรกของโลก

บางประเด็นเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชนและอิสลาม
โดย อาจารย์อับดุลสุโก ดินอะ (อุสตาซอับดุชชะกูร บิน ชาฟีอีย์)
อาจารย์พิเศษมหาวิทยาลัยทักษิณ

4. สิทธิมนุษยชนในอิสลามที่ปรากฏอยู่
ในธรรมนูญมะดีนะฮ์กับการรับรองสิทธิเสรีภาพ
ตามปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน
พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948)
โดย นายหมัดเฟาซี รูบามา
บัณฑิตจากวิทยาลัยอิสลามศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

5. อิสลามกับสิทธิของผู้หญิงและความเสมอภาค
ระหว่างเพศ
โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.

สิทธิมนุษยชนในอิสลามท่ีปรากฏอยู่
ในธรรมนูญมะดีนะฮ์ กับการรับรอง
สิทธิเสรีภาพ ตามปฏิญญาสากล

ว่าด้วยสิทธิมนุษยชน
พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948)

โดย นายหมัดเฟาซี รูบามา
บัณฑิตจากวิทยาลัยอิสลามศึกษา

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

สิทธิมนุษยชนในอิสลามได้มีการบัญญัติไว้ในอัลกุรอานและสุนนะฮ์
(จริยวัตรและแบบอย่างของศาสดามุฮัมมัด) ซ่ึงอิสลามได้ให้ความสำาคัญ
กับการปกป้องสิทธิมนุษยชนก่อนท่ีจะมีคำาประกาศปฏิญญาสากลว่าด้วย
สิทธิมนุษยชนและมีมากว่า 1,400 ปี สิทธิมนุษยชนในอิสลามท่ีปรากฏอยู่
ในธรรมนูญมะดีนะฮ์กับการรับรองสิทธิเสรีภาพตามปฏิญญาสากล
ว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ค.ศ.